
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 4 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
della RdO per l’erogazione del servizio ambientale (pulizie) dell’ITL Perugia 

 
               CIG: Z9F2B5E329 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 32994 del 30/12/2019 per attivare RdO indirizzata a tutti gli operatori 
economici abilitati nel MePA nella categoria merceologica “Servizi/pulizia degli immobili, disinfestazione e 
sanificazione impianti”, finalizzata all’appalto del servizio di pulizia dei locali sede dell’ITL Perugia per il 
periodo 01/02/2020 – 31/01/2021; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis, e rt. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

CONSTATATO che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte indicato nella RdO n. 22483834, al 
16/01/2020, sono pervenute n. 32 offerte da parte delle seguenti aziende:  

N. Concorrente P. Iva 

1 CGS FACILITY SOC. COOP.  01491500425 

2 AMBIENT SOC. COOP. 02574850422 

3 JOB SOLUTIONS SOC.COOP. 02085880561 

4 MISTRAL GROUP SRL 04714490283 

5 BRILLIANCE SRLS 08197811212 

6 MARIGLIANO SERVICE SRL 07346121218 

7 SERVIZI ASSOCIATI SOC. COOP. 00311400543 

8 COOPER PUL SCPA 00302570650 

9 ECOCLEANER SRL 06749000631 

10 ELCOF SRLS 03408130783 

11 ITALCONS CONSORZIO SERVIZI 01342330550 

12 CENTRO SERVIZI APPALTI SRL 10484081004 

13 LANDI SRL 03812770653 

14 MIPLAE SRL 12817911006 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 4 

  
 

15 INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SCARL 14115241003 

16 PULI SERVICE 01469360661 

17 MAGIKA SOC. COOP. 03282490618 

18 PULIUMBRIA 00749310546 

19 CE.IM. SRL 12643501005 

20 IL GIULLARE SOC. COOP. 02992040648 

21 ROMA INTEGRAL SYSTEMS SRL 12830361007 

22 FUTURA COOP. SOC. S.C. 01174390516 

23 ECO SUD COOP. PRODUZIONE E TUTELA AMBIENTE TERRITORIO 00432670776 

24 IDSC IDEAL DEVIL SERVICE SOC. COOP. 12847611006 

25 RICINA SOC. COOP. 01748470430 

26 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 14362311004 

27 VARANO CLEAN SERVICE DI RE SIMONA 01854840434 

28 S.EL.DA. SERVICE SRL 04472200635 

29 MI.MA. SRLS 01152310577 

30 INCONTRO B SOC. COOP. SOCIALE 02198790541 

31 CLEANING MULTISERVICES SRLS 14959741001 

32 G.E. SERVICE SRL 01619180621 

 
ESAMINATA la documentazione amministrativa presentata dagli offerenti; 

INDIVIDUATA la soglia di anomalia sull’importo al netto dell’IVA posto quale base di gara di € 17.420,00 
(esclusi gli oneri per sicurezza non soggetti a ribasso), nel 18,37% mediante sorteggio automatico, a mezzo 
del MePA, dell’art. 97, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 quale criterio di determinazione dell’anomalia; 

VISTI l’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 24 del Disciplinare di gara, in base ai quali si è proceduto, con 
determina n. 3 del 17/01/2020 all’esclusione automatica delle offerte anomale, con ribasso superiore al 
18,37%, ed in particolare delle offerte dei seguenti operatori economici: 

N. Concorrente P. Iva 

1 BRILLIANCE SRLS 08197811212 

2 ITALCONS CONSORZIO SERVIZI 01342330550 

3 JOB SOLUTIONS SOC.COOP. 02085880561 

4 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 14362311004 

5 INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SCARL 14115241003 

6 ECOCLEANER SRL 06749000631 

7 RICINA SOC. COOP. 01748470430 

8 CE.IM. SRL 12643501005 

9 MI.MA. SRLS 01152310577 

10 INCONTRO B SOC. COOP. SOCIALE 02198790541 
 

CONSIDERATO che, a seguito delle sopra indicate esclusioni, l’offerta al prezzo più basso è risultata essere 
quella dell’operatore economico ROMA INTEGRAL SYSTEMS SRL, con sede legale in Roma, Via Tuscolana n. 
1994 (p. iva 12830361007); 

VALUTATE le motivazioni addotte dall’operatore in ordine all’indicazione di un costo orario del lavoro 
inferiore a quello indicato nella tabella ministeriale del personale dipendente da imprese esercenti servizi di 
pulizia e verificata l’aderenza alle tabelle retributive del CCNL Multiservizi; 

ACQUISITA tutta la documentazione richiesta nel disciplinare di gara per la verifica della capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale ed effettuate le verifiche di legge volte all’accertamento dei requisiti di 
carattere generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 4 

  
 

CONSIDERATO che la fase di verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 è stata esaurita in data 14/02/2020 
con l’acquisizione della regolarità fiscale dalla competente Agenzia delle Entrate, e che pertanto si è nelle 
more reso necessario prorogare l’appalto in essere per il servizio di pulizie fino al 29/02/2020; 

POSTICIPATO pertanto l’inizio del servizio alla data del 01/03/2020, per la durata di 12 mesi, quindi fino al 
28/02/2021; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione all’operatore ROMA INTEGRAL SYSTEMS SRL (P.I. 
12830361007) per un importo di € 14.284,87 (quattordicimiladuecentottantaquattro/87), oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 180,00 (centottanta), al netto dell’IVA, per un importo complessivo 
di aggiudicazione di € 14.464,87 (quattordicimilaquattrocentosessantaquattro/87) al netto dell’IVA 22%; 

VISTO l’art. 15 del Disciplinare di gara, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, il 
fornitore, prima della stipulazione del contratto, dovrà presentare un deposito cauzionale, come previsto 
dall’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.m.i., nella misura del 10% dell’importo dell’appalto maggiorato dell’I.V.A. 
(pertanto, 10% di € 17.644,14), mediante fideiussione bancaria o con polizza assicurativa rilasciata da Società 
di Assicurazione legalmente autorizzata intestata all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia, con 
espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 
quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione e che con 
decreto n. 198 del 20/12/2019, l’ITL Perugia ha provveduto ad impegnare la somma di € 17.600,00 oltre Iva 
del 22%, importo ridotto in fase di definizione dell’impegno ad € 14.464,87 oltre Iva del 22% (per un totale 
di € 17.644,14), sul conto U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo 
articolo; 

ACQUISITI in sede di offerta, quali documenti allegati alla stessa da parte del Consorzio, la “Comunicazione 
C/C dedicato” ex art. 3, comma 7, L. 136/2010 e s.m.i., con indicazione del conto corrente bancario non 
dedicato in via esclusiva e dei soggetti abilitati ad operarvi, ed il “Patto di Integrità” compilato e sottoscritto 
dal Consorzio; 

VISTO l’impegno al rispetto della clausola sociale sottoscritto dal legale rappresentante dell’operatore 
economico Roma Integral Systems Srl; 

ACQUISITA l’autocertificazione sui requisiti tecnico-professionali ex art. 26 D. Lgs. 81/2008 e l’estratto del 
DVR e predisposto quindi il DUVRI ai sensi del medesimo articolo di legge; 

RICHIAMATI il Capitolato tecnico ed il Disciplinare di gara, che formano parte integrante del servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare all’operatore ROMA INTEGRAL SYSTEMS SRL, con sede legale in Roma, Via Tuscolana n. 
1994 (p. iva 12830361007), l’appalto del servizio di pulizia dei locali sede dell’ITL Perugia, Via Palermo 
n. 106, con le modalità e nei tempi previsti dal Disciplinare di gara e dal Capitolato Tecnico, per il 
periodo 01/03/2020 – 28/02/2021, per un importo pari ad € 14.464,87 
(quattordicimilaquattrocentosessantaquattro/87), oltre IVA 22%; 

2. Che la spesa di € 14.464,87 (quattordicimilaquattrocentosessantaquattro/87), oltre IVA 22%, di cui 
al decreto di impegno n. 198 del 20/12/2019 dell’ITL Perugia, reso definitivo a seguito 
dell’aggiudicazione della fornitura per l’importo indicato, graverà sul conto U.1.03.02.13.002 del 
bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 4 / 4 

  
 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato dietro presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emessa con cadenza 
quadrimestrale entro 30 giorni dal termine di ciascun quadrimestre. 

 
 

Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA: S8TIRY 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 

Sulla base dei chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con risposta n. 321 del 25/07/2019, l’imposta di bollo, 
sempre a carico dell’operatore economico, sui contratti stipulati nel MePA redatti in formato elettronico e firmati 
digitalmente, può essere assolta tramite il contrassegno telematico o secondo la modalità virtuale. 
L’art. 3 del DPR 642/1972 dispone che il bollo si corrisponde mediante pagamento dell’imposta ad intermediario 
convenzionato, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno, o in modo virtuale, mediante 
pagamento dell’imposta all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate o altri uffici autorizzati o mediante versamento in c/c 
postale. 
Nel caso si prescelga la prima ipotesi (versamento ad intermediario convenzionato), il fornitore potrà comprovare 
l’assolvimento del bollo, dandone comunicazione alla stazione appaltante con pec a itl.perugia@ispettorato.gov.it, 
apponendo il contrassegno sul documento di stipula o dichiarando sul documento in formato elettronico il codice 
numerico composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno telematico rilasciato dall’intermediario. 
Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il modello F24. 

 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
Perugia, 18/02/2020                                                       
   

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Alessandra Biribanti) 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 
conservato agli atti di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2020-02-18T10:53:00+0000
	BIRIBANTI ALESSANDRA


		2020-02-18T12:05:23+0100
	Perugia
	Registrazione Informatica: ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000039.18-02-2020




